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MUZEJI, TRAJNOSTNI RAZVOJ 
IN DRUŽBENA DOBROBIT

Velike spremembe, ki so se pričele stoletje ali dve nazaj, 
po eni strani prinašajo številne civilizacijske pridobitve, 
po drugi pa velike negativne posledice. Širjenje 
industrializacije, intenzivnega kmetijstva, transporta in 
drugih človekovih dejavnosti že tako močno vplivali na 
okolje, da govorimo o novi geološki dobi, antropocenu, 
saj je človek bistveno preoblikoval zemeljsko površje 
ter posegel v živo in neživo naravo ter ogrozil naravno 
ravnovesje. Razmisleka vreden podatek je rast števila 
svetovnega prebivalstva od prve milijarde leta 1800, 
treh milijard leta 1960 pa vse do osmih milijard leta 2022. 
Višanje števila prebivalstva vpliva tako na okolje kot na 
veliko drugih področij delovanja družbe, ki se vse bolj 
nagiba k individualizaciji, potrošništvu in globalizaciji. 
Tehnološki napredek nas je pripeljal v novo, digitalno dobo.  

Za preprečevanje negativnih trendov razvoja, lakote, 
okoljske grožnje, vojn in omogočanje enakih možnosti 
za vse so voditelji svetovnih držav na 75. Generalni 
skupščini združenih narodov leta 2015 sprejeli 17 ciljev 
trajnostnega razvoja. Da se bodo spremembe res 
zgodile, moramo cilje trajnostnega razvoja nemudoma 
uresničevati kot posamezniki ter tudi sistemsko na 
vseh segmentih družbenega življenja. Tudi v muzejih. 
ICOM od leta 2020 svojo letno temo določa skladno s 
cilji trajnostnega razvoja. Letošnja – Muzeji, trajnostni 
razvoj in dobro počutje oziroma družbena dobrobit – 

poudarja, da smo muzeji za javnost odprte institucije, 
ki pomembno vplivamo na družbo in njen razvoj. Kot 
prostori kulturne izmenjave lahko razvijamo medsebojno 
razumevanje, spodbujamo sodelovanje, aktivno 
udeležbo in družbeno odgovornost ter mir med ljudmi.

Tovrstno delovanje za muzeje ni novo, saj muzeji 
21. stoletja ob skrbi za snovno in nesnovno dediščino 
že ves čas skrbimo za družbeno dobrobit. Posvečamo 
se obiskovalcem in smo prostori socialne kohezije, 
vključujoči, povezujoči in sodelovalni. Hitro smo se 
vključili tudi v boj za varovanje okolja, tako da sami 
delujemo trajnostno in o tej tematiki z razstavami in 
prireditvami tudi ozaveščamo javnost. 
Ob mednarodnem muzejskem dnevu želimo z razstavo 
plakatov, ki odseva raznolike trajnostne prakse 
slovenskih muzejev, ljudi povabiti v muzeje, da skupaj 
izkoristimo transformativno moč muzejev in prispevamo 
k trajnostnemu razvoju in družbeni dobrobiti. 

Jana Babšek, predsednica ICOM Slovenija  

Organizacijski odbor priprave urbane 
razstave in knjižice ob mednarodnem 
muzejskem dnevu MMD 2023:
Tina Fortič Jakopič, Muzej novejše in 
sodobne zgodovine Slovenije
Jana Babšek, Tržiški muzej
 
Oblikovanje knjižice in osnutka plakata:
Urška Bavčar

Organizacija MMD 2023 financiranje:
Ministrstvo za kulturo

Urbano razstavo plakatov po Ljubljani 
organiziramo v sodelovanju s TAM-TAM
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Galerija Božidar Jakac
Kostanjevica na Krki
Preplet umetnosti 
in narave.
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koku ta zemla 
vsako pomlad ...
žlaht lipe rože rodi
(Primož Trubar, 1575)

TRUBARJEVA 
DOMAČIJA 
MED NARAVO 
IN KULTURO
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PREŽIHOVA BAJTA, 
spominski muzej Prežihovega Voranca
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prostor za čb logo muzeja

MI HRANIMO 
ZGODOVINO,   
SKUPAJ 
OHRANIMO 
ZEMLJO

Muzej
novejše in
sodobne

zgodovine
Slovenije

Fotografija: Aleksander Jesenovec, pogozdovanje na Nanosu, pomlad 1946. 
Fond Aleksander Jesenovec, črno-beli negativ, leica, inv. št.: SJ34/13.
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Foto: Nada Žgank in Domen Pal
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So vsi naravni 
materiali 
tudi najbolj 
trajnostni?

Pri delu z muzejskimi predmeti je zaradi 
varnosti tako muzejskih strokovnjakov kot 
predmetov nujna uporaba rokavic. Analiza 
življenjskega cikla (Life Cycle Assessment, 
LCA) je pokazala, da so v nasprotju 
s pričakovanji bombažne rokavice 
najmanj trajnostne, saj imajo precej večji 
ogljični odtis kot npr. nitrilne rokavice, 
ki so v konservatorsko-restavratorskih 
laboratorijih in delavnicah najbolj 
razširjene. 

Graf prikazuje ogljični odtis uporabe 
posamezne rokavice.
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Vir: Nitrile, Latex & Cotton Gloves. Comparing the Environmental Impacts. STiCH, Sustainability 
Tools in Cultural Heritage, 2022. https://stich.culturalheritage.org/nitrile-latex-cotton-gloves/
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Ustvarjamo spomine dobrega 
počutja z Muzejem Velenje!

V muzejih skrbimo za vse ljudi, njihovo boljše počutje 
in večjo vključenost, posebno pozornost pa namenimo 
lokalnemu okolju. Tudi v Muzeju Velenje!

Srečanja z dediščino v muzejih nas bogatijo, 
osrečujejo, nasmejijo, presenečajo, 
povezujejo in nudijo tudi občutek varnosti. 

Muzeji lahko dejavno 
prispevamo k boljšemu 

počutju družbe in njenemu 
pozitivnemu napredku. VABLJENI V NAŠO DRUŽBO!

Etnološke 
prireditve na 
Kavčnikovi in 
Grilovi domačiji
Aktivno in vključujoče 
spoznavanje in ohranjanje 
običajev ter prostor druženja, 
medgeneracijskega povezovanja 
in učenja.

Pogovorni večeri: 
Klepet pod arkadami 
in Klepet pod 
Pustim gradom
Osebne zgodbe znanih starejših 
občanov, ki skupaj s poslušalci 
raziskujejo preteklost domačega kraja 
ter delijo tako spomine kot tudi načrte 
za prihodnost.

Šaleško muzejsko in 
zgodovinsko društvo
Dejavnost društva kot priložnost za povezovanje in 
druženje, raziskovanje preteklosti, domoznanstvo 
ter dejavno in aktivno sodelovanje pri ohranjanju 
kulturne dediščine lokalnega okolja.

Programi za otroke, 
mladino in družine
Odlična priložnost deljenja in prenašanja 
znanja in izkušenj na nove generacije na 
pedagoških programih za šolarje in dijake, 
programih mladih muzealcev za otroke 
in družine ter številnih priložnostnih 
prireditvah in projektih.

MV_MMD_2023_plakat_FINAL.indd   1 07/04/2023   09:01



M
ED

N
AR

O
D

N
I M

UZ
EJ

SK
I D

AN
 2

02
3

M
UZ

EJ
I R

AD
O

VL
JI

ŠK
E 

O
BČ

IN
E

M
ED

N
AR

O
D

N
I M

UZ
EJ

SK
I D

AN
 2

02
3

N
AR

O
D

N
A 

G
AL

ER
IJ

A



M
ED

N
AR

O
D

N
I M

UZ
EJ

SK
I D

AN
 2

02
3

N
AR

O
D

N
A 

G
AL

ER
IJ

A

M
ED

N
AR

O
D

N
I M

UZ
EJ

SK
I D

AN
 2

02
3

N
O

TR
AN

JS
KI

 M
UZ

EJ
 P

O
ST

O
JN

A

Varujmo jih!

V Sloveniji je trenutno 

registriranih jam.
14.853

www.notranjski-muzej.si,

Kontakt: +386 (0)5 721 10 90 ali info@notranjski-muzej.si

Urnik: torek - nedelja: 10.00 -17.00, ponedeljek zaprto  

Notranjski muzej Postojna, Kolodvorska 3, 6230 Postojna

@muzejkrasa
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Veno Pilon, Ajdovščina, 1925, olje, platno

Veno Pilon, Na robu
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Besedilo: Nataša Kolar, Mojca Vomer Gojkovič. Lektoriranje: Darja Gabrovšek Homšak. Fotografije: Boris Farič, STA, fototeka PMPO. Oblikovanje: Aleksander Kelnerič, s. p.. Založil: Pokrajinski muzej Ptuj - Ormož, Zanj: dr. Aleksander Lorenčič, direktor.

Čarobnost ptujskega muzeja privablja v muzejske zbirke strokovnjake in 
obiskovalce že 130 let. Pestrost zbirk se kaže v raznolikosti posameznih 
področij, saj si obiskovalci lahko ogledajo preteklost v povezavi s sedanjostjo v 
stalnih zbirkah ter na občasnih tematskih razstavah in dogodkih.

Vse od ustanovitve leta 1893 je muzej pridobival gradivo različnih zvrsti in širil 
območje svojega delovanja. Danes deluje na širšem območju Ptuja in Ormoža, 
na prostoru, ki slovi po bogatih prazgodovinskih in antičnih najdiščih (rimska 
Petoviona) in najdiščih iz obdobja preseljevanja ljudstev, po srednjeveških in 
novoveških pričevanjih o kulturnem in gospodarskem pomenu Ptuja in zaledja 
ter po slikovitem ljudskem izročilu. Muzej tako skrbi za arheološke zbirke, ki 
so za Republiko Slovenijo pomembne na nacionalni ravni, ter za zbirke glasbil, 
orožja in tapiserij.

Muzej ves čas sodeluje s številnimi posamezniki, ustanovami in društvi, 
dejaven pa je tudi na številnih festivalih. Je tradicionalni sodelavec v mnogih 
projektih, kot so Castle road in Living Castles, Archeodanube, Ister, Roman 
Heritage Route. Dolgoletno sodelovanje ga povezuje tudi s sorodnimi muzeji 
doma in v tujini, kjer predstavlja ptujsko in slovensko kulturno dediščino.

Za lokalno skupnost, vrtce in šole pripravlja pedagoške in andragoške 
programe, povezane s stalnimi in občasnimi razstavami. V lokalnem okolju 
so dobro sprejeti vsakoletni kulturni dogodki, pa tudi dogodki, povezani z 
aktualnimi temami, ki jih predlaga Mednarodni muzejski svet ICOM.

Stalne in občasne razstave s spremljevalnimi programi so vsebinsko naravnane 
tako, da pri obiskovalcih vseh starosti vzbudijo zanimanje in dobro počutje ob 
obisku muzejskih zbirk ter razstav, delavnic in drugih dogodkov. K takšnemu 
načinu delovanja bo muzej usmerjen tudi v prihodnje.

130 let 
v čarobnem svetu 
ptujskega muzeja

Pogled na grad Ptuj iz zraka

Razigrani otroci na Poletni 
muzejski noči na gradu Ptuj

Pogled na grad Ormož iz zraka

Prvi mitrej na Spodnji Hajdini
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V zibelki vetra in morja - objem sveta
Nella culla di vento e mare - l’abbraccio del mondo

Ohranjajmo našo pomorsko dediščino, veščine in znanja!
Manteniamo il nostro patrimonio marittimo, le arti e il sapere!
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VITEŠKA DVORANA,
PROSTOR ...
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Foto: Enej Vrezec    I    Oblikovanje: David Kunc

’’… Danes me v Ljubljani
vidite le še tu!’’ Čuk

Athene noctua (Scopoli, 1769)

Joannes Antonius Scopoli (1723–1788)

je bil začetnik moderne naravoslovne

znanosti pri nas. V 18. stoletju je prvi

znanstveno popisal rastline,

glive in živali naših krajev. 

Pred skoraj 300 leti je čuka na območju Ljubljane prvi opisal Scopoli.

Zaradi vplivov človeka čuka zadnjih deset let na območju mesta ni več.  
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Preizkusi ga v Tehniškem muzeju Slovenije v Bistri pri Vrhniki.

MUZEJSKI
SEDEŽ

TVOJ

Preizkusi ga v Tehniškem muzeju Slovenije v Bistri pri Vrhniki.

Avtoportret Dragana Arriglerja,
fotografa naših eksponatov.
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Prireditev v Tolminskem muzeju ob prevzemu obnovljenega harmonija Cirila Kosmača.

MOČ GLASBE V MUZEJU ZA DOBRO POČUTJE
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